BỘ Y TẾ

CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:          /ATTP - NĐTT
V/v phòng chống ngộ độc thực phẩm

do Histamine trong cá

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng    năm 2024

Kính gửi:

- Sở Y tế các tỉnh Bắc Giang, Bắc Kạn, Bình Thuận, Thái Nguyên,

Tuyên Quang, Vĩnh Phúc, Phú Yên, Hậu Giang;

- Sở An toàn thực phẩm thành phố Hồ Chí Minh;

- Ban An toàn thực phẩm các tỉnh, thành phố: Đà Nẵng, Bắc Ninh;

- Chi cục ATVSTP các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung Ương.

Từ đầu năm 2024 đến nay, đã xảy ra nhiều vụ ngộ độc tại bếp ăn tập thể

làm nhiều người mắc và phải nhập viện điều trị, đặc biệt gần đây xảy ra 02 vụ

ngộ độc thực phẩm do Histamine có trong cá tại Nghệ An và Hải Phòng. Để

tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, Cục An toàn thực phẩm đề

nghị các cơ quan chức năng tại các tỉnh thành phố thực hiện những nội dung

sau:

1. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh

thực phẩm, đặc biệt là các bếp ăn tập thể, nhà hàng có sử dụng nguyên liệu có

nguồn gốc thủy, hải sản đặc biệt là các sản phẩm từ cá, kiên quyết không để các

cơ sở kinh doanh các sản phẩm thủy hải sản ôi ươn, không bảo đảm an toàn.

2. Phối hợp với các cơ quan thuộc ngành Nông nghiệp truy xuất đến cùng

nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm, thực phẩm đặc biệt là các sản phẩm có nguồn

gốc thủy, hải sản khi có các vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra.

3. Tăng cường thông tin, tuyên truyền về nguy cơ ngộ độc thực phẩm và

phòng ngừa ngộ độc thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, các đơn

vị cung cấp suất ăn, bếp ăn tập thể…có sử dụng nguyên liệu thực phẩm, thực

phẩm có nguồn gốc từ thủy, hải sản. Hướng dẫn người tiêu dùng thực hiện lựa

chọn và sử dụng thực phẩm an toàn, không sử dụng sản phẩm từ thủy, hải sản đã

ôi, ươn, kém chất lượng.

  Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/cáo) ;

- Thứ trưởng Đỗ Xuân Tuyên (để b/cáo) ;

- Cục trưởng Nguyễn Thanh Phong (để b/cáo);

- Các Phó Cục trưởng (để biết) ;

- Lưu VT, NĐTT.

   KT. CỤC TRƯỞNG

  PHÓ CỤC TRƯỞNG

  Nguyễn Hùng Long

at
tp

.h
at

in
h_

Chi
 C

uc
 A

n
to

an
 v

e
sin

h
th

uc
 p

ha
m

 H
a

Ti
nh

_1
5/

07
/2

02
4

14
:5

4:
15

at
tp

.h
at

in
h_

Chi
 C

uc
 A

n
to

an
 v

e
sin

h
th

uc
 p

ha
m

 H
a

Ti
nh

_1
5/

07
/2

02
4

14
:5

4:
15

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-12T14:03:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hùng Long<longnh.attp@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-12T14:37:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-12T14:37:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-12T14:37:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-12T14:37:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!